
Nomor : 51

LEMBARAN DAERAH
PROPINSI DAERAH ISTIMEWA ACEH

TAHUN 1989

Seri D Nomor 45

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH ISTIMEWA ACEH

NOMOR : 13 TAHUN 1988

TENTANG

POLA DASAR PEMBANGUNAN DAERAH
PROPINSI DAERAH ISTIMEWA ACEH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KEPALA DAERAH ISTIMEWA ACEH

Menimbang a. bahwa dalam rangka pelaksanaan pembangurian secara
berkesinambungan dan ber kelanjutan di Propinsi Daerah
lsrirnewa Aceh perlu menetapkan Pola Da..r Pernbangu­
nan Daerah Propinsi Daerah Istimewa Aceh yang memo
pakan landasan REPELITA V Daerah, agar dapat mewu­
judkan keadaan yang diinginkan dalam waktu lima tao
hun rnendatang untuk mencapai tujuan pembangunan
nasional jangka panjang.

b. bahwa untuk memberikan gambaran mengenai wujud
ma sa depan yang diinginkan baik dalam pembangu­
nan lima tahun berikutnya rnaupun dalam jangka
panjang maka dirasa perlu untuk rnenyusm Pola Dasar
Pembangunan Daerah dengan mempedomani Surat Men­
teri Dalam Negeri Nomor Bangda 1/9/26/ tanggal 20
Nopember 1978 jc Surat Menteri Dalam Negeri Nornor
000.1/1 I 53/Bangda tangga123 Me! 1988.

309



Mengingat

e. bahwa untuk ma ksrd tersebut perlu menetapkan dalam
suatu Peraturan Daerah.

1. Ketetapan Mj'R Nomor 1l/MPR/1988 tentang Garis
Garis Besar Haluan Negara;

2. Undang-undang Nomor 5 tahun 1974 tentang Pokok.
PokokPemerintahan di Daerah;

3. Undang-Undang Nomor 24tahun 1956 tentang pemben­
tukanPropinsi Aceh;

4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 tahun 1988 tentang

Koordinasi Kegiatan Instansi Vertikal dl Daerah;
5. Keputusan Preslden Republlk Indonesia Nomor 27 ta­

hun 198) tentang Pembentukan Badan Pereneanaan
Pembangunan Daerah;

6. Peraturan Menterl Dalam Negerl Nomor 14lahun 1974
ten tang Bentuk Peraturan Daerah;

7. Keputusan Menler! Dalam Negeri Nomor 185 tahun
1980 tanggal 28 Agustus 1980 tentang Pedoman Or­
ganisasi dan Tala Kerja Badan Perencanaan Pembangu­
nan Daerah ;

Dengan Perserujuan Dewan Perwakilan Rakya I Daerah Pro­
plnsi Daerah Istimewa Aeeh.

MEMUTUSKAN

Menetapkan: PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH ISTIMEWA
ACEH TENTANG POLA DASAR PEMBANGUNAN DAE­
RAH PROPINSI DAERAH ISTIMEWAACEH.

Pasal 1.

(I) Pola Dasar Pembangunan Daerah Proplnsi Daerah Istimewa.'·Aeeh disusun
dalam rangka meningkalkan pembangunan secara berkesinambungan dan
berkelanjutan yang merupakan landasan Rencana Pembangunan Lima
Tahun Daerah.

(2) Untuk dapat memperoleh kebula tan hubungan yang menyeluruh, maka
sistematika: Pola Dasar Pembangunan , Daerah Propinsi Daerah Istimewa
Aceh disusun sebagai berikut :

310



a. BAB I PENDAHULUAN
b. BAB II POLA UMUM PEMBANGUNAN DAERAH JANGKA

PANJANG.
c BAB III POLA UMUM PEUTA KfUMA DAERAH
d. BAB IVPENUTUP

Pasal 2.

lsi beserta uraian perincian sebagai mana tersebut dalam pasal I Peraturan
Daerah ini terdapat dalam naskah Pola Dasar Pembangunan Daerah Propinsi
Daerah Istimewa Aceh yang menjadi bagian tak terpisahkan dari peraturan
Daerah ini,

Pasa! 3.

Program pelaksanaan lrebijaksanaan . kebijaksanaan serta usaha-usaha pernba­
ngunan akan dituangkan dalam Rencana Pembangunan Lima Tahun Kelima
Daerah Propinsi Daerah Istimewa Aceh yang ditetapkan dengan Keputusan
Gubernur Kepala Daerah Istimewa Aceh,

Pasa! 4

Dengan berlakunya Peraturan Daerah ini ma ka Peraturan Daerah Propinsi
Daerah Istimewa Aceh Nomor 10 Tahun 1983 tentang Pola Dasar Pernba­
ngunan Daerah Istimewa Aceh, dinyatakan tidak berlaku lagi,

Pasal 5.

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan dalam lembaran
Daerah Propinsi Daerah Islimew Aceh,

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT
DAJ:RAH PROPINSI

DAERAH ISTIMEWA ACEH,
KE'fUA.

H. ACHMAD AMINS

Diundangkan dalam Lembaran Daerah
Propinsi Daerah Istimewa Aceh

Nomor 51 Seri D Nomor 45
tanggal 1- 8- 1989

SEKRETARlS WILAYAH/DAERAH

ASNAWI HASJMY, SH

NIP. 390 003 081.

311

Banda Aceh, 13 Desember 1988

GUBERNUR KEPA,LADAERAH
ISTIMEWA ACEH,

IBRAHIM HASAN

Peraturan Daerah ini disahkan de­
ngan Keputusan Menterl Dalam .

Negeri Nomor 050.21- 581
tangga1 4 Juli 1989

'$,



roLA DASAR PEMBANGtlNAN
DAERAH 1S'f'IMEWA ACEH

BABI

PENDAHULUAN

Dengan memohon taufiq dan hidayahAlIah swr, seraya mengucap­
kan syukur atas nikma t dan segala kurnia- Nya dalam bentuk keka­
yaan alam yang melimpah guna dima.nfaatkan bagi kemakmuran
bangsa dan negara, maka atasdasar tanggung jawab dan kemampuan
untukmewujudkan cita-cita pernbangunan daerah, disisunlah Pola :
Dasar Pembangunan Daerah Propinsi Daerah Istimewa Aceh.

A PENGERTIAN
L Pola Dasar Pembangunan Daerah Propinsi Daerah Istimewa

Aceh adalah suatu Pola Umum Pembangunan Daerah,yang me,
rupakan garis-garis besar kebiiaksanaan pembangunan daerah
yang ditetapkan dengan Peraturan Daerah Propinsi Daerah Is­
timewa Aceh. Pola Umum Pernbangunan Daerah Prop insi Dae­
rah Istimewa Aceh merupakan rangkaian program pembangu­
nan yang bersfat nienyeluruh, terarah dan terpadu serta berke­
sinambungan vdilaksanakan secara bertahap sehingga merupa­
kan bagian yang tidak terpisahkan dari Pernbangunan Nasio­
nal Pola Umum Daerah ini merupakan penjabaran lebih lanjut
dari Garis-garis Besar Haluan Negara (GBHN) yang disesuaikan
dengan situasi, kond isi, potensi dan konf'igurasi daerah.

2. Rangkaian program-program pernbangunan yang terus menerus
itu dimaksudkan untuk mewujudkan tujuan nasional seperti
termaktub dalam Pembukaan Undang-unda ng Dasar 1945,
yaitume lindungi segenap bangsa Indonesia dan seluruh tumpah
darah Indonesia memajukan kesejahteraan umum, mencerda s­
kan kehidupan bangsa, ikut melaksanakan ketert iban dunia
yang berdasirkau kemcrdekaan, perdama an abadi, dan kead i­
Ian sosial..

312



B. MAKSUD· DAN TUJUAN

Pola Dasar Pembangunan Daerah Propinsi Daerah lstimewa
Aceh dima ksudkan untuk memberi arah dan pedornan terhadap
usaha pembangunan daerah yang sedang berlangsmg baik oleh pe­

merintah maupun oleh masyarakat. Tujuannya adalah untuk me­
wujudkan keadilan dan kemakmuran yang merata dalam jangka
waktu lima jahun berikutnya dalam jangka panjang, sehingga secara
bertahap dapat tercapainya cita-cita rakyat di Propinsi Daerah IsH·
mewaAceh khususnya, dan bangsa Indonesia pada umumnya, se­
pertiterrnaktub dalam Undang-undang Dasar 1945.

C. POKOK-POKOK PENYUSUNAN POLA

DASAR PEMBANGUNAN DAERAH

Pernbangunan Daerah Istimewa Aceh merniliki asas-asas yang
sarna dengan asas-asas pernbangunan nasio nal, sebagai mana tercan­
tum dalam Garis-garis Besar Haluan Negara yaitu; asas rnanfaat,
asas usahabersama dan kekeluargaan, asas demo krasi, asas ad il
dan merata, a sas perikehidupan .dalam keseimbangan, .asas kesa- .
daran hukum dan asas kepercayaankepada dirisendiri; Pola Dasar
Pembangunan Daerah disrsm untuk memberikan gambaran rne nge­
nai wujud rna sa- depan yang diinginkan baik dalam waktu lima ta­
hun berikutnya, maupun dalam jangka panjang dengan sistema tika
sebagai berikut :

BAB I

BAB II

BAB III

BAB IV

·PENDAHULUAN

POLA UMUM PEMBANGUNAN JANGKA PAN­
JANG..

POLA UMUM IPELITA VDAERAH

PENUTUP

313


